Sed hactenus de Graecis rerum scriptoribus. Iam redeamus ad investigandas et illustrandas causas, cur receptum sit apud veteres historicos, orationes rerum narrationi inserere.

Pranstantissimum certe Graecis inerat pulchri iudicium, quo imbuti et in litteris et in artibus opera effinxerunt, quae omnium temporum laudem sibi parerent. Ad illud autem cum omnia conferrent, etiam historicos non minus artifices quam rerum iudices esse voluerunt. Illi igitur id sibi persuasum habentes, non laedi historicam fidem orationibus fictis, ab eorum usu nunquam abhorruerunt, praesertim cum in iis componendis summa licentia uti concessum esset iisque insertis pulcherrima atque artificiosa orationi adderentur ornamenta. Quo factum est, ut veterum historicorum scripta illam haberent sermonis dignitatem et venustatem, illam artificiosam rerum dispositionem et poeticam quandam et oratoriam compositionem, illam summam varietatem et iucunditatem, quae omnia historiae ornamenta recentium temporum rerum scriptores fere omnes neglegere solent⁴⁾. Hoc autem iudicium nostrum verum esse, non modo historicorum operibus, quae ad hoc tempus exstant, comprobatur, sed illis quoque iudiciis, quae de illorum arte a veteribus facta sunt. Ut Licinianus haec in libri, quem inscripsit: »quomodo historia scribenda sit« capite quinquagesimo primo: "Ολως δε νομιστέον, τὸν ἴστορίαν συγγράφοντα Φειδία γη Πραξιτέλει χρῆγαι εἰσικέναι

¹⁾ "Ος πρῶτος κατὰ ὡρητορικὴν τέχνην ἴστορίαν σύγγραψεν. Snidas v. Φίλιστος. Cfr. Dionysii H. epist. ad Cn. Pomp. 5.

²⁾ In c. VI. ep. ad Cn. Pomp.

³⁾ Cfr. Pol. XII, c. 15. Cfr. Ulrici, l. c. p. 55 sq. Dignum, quod hic afferam, hoc mihi videtur Kohl: »Innerhalb der antiken Historiographie haben also die Reden auch wieder ihre eigene Geschichte; diese aber gleicht der der Säulen in der Baukunst, welche ursprünglich das Gebälk und die Decke trugen, aber mit decorativem Schmucke allmählich so eingehüllt wurden, dass sie selbst in diesem aufgingen und nur noch als Zierrat an die ihre Stelle einnehmenden Pfeiler und Mauern angelehnt wurden. Auch gleicht den Reden in ihrem Schicksal der Chor des antiken Dramas, welcher ursprünglich selbstthätig in die Handlung eingriff, allmählich aber mehr und mehr reflectierender Beobachter ward und blos als Schmuck beibehalten wurde.« (l. c. p. 2.)

⁴⁾ »Ein historisches Werk galt unter den Griechen im ganzen für ein Product freier Kunst.« Creuzer, H. K. d. Gr. p. 214. »Wir sehen, so lange griechisches Leben blühte, Philosophie sowohl als Historie die schöne Fessel der Kunstform tragen.« H. Weil. Thuk. als Geschichtsforscher. Ztschr. f. Alterthumswiss., 1838, p. 875. Cfr. Ulrici, l. c. p. 300.